
㸯ࠉ概ࠉ況

㸰㸷ᖺ度 㸰㸶ᖺ度

補 正 後  対㸰㸷ᖺ度  対㸰㸶ᖺ度

予 算 額 決 算 額 補正後 決算額

㹀 㹁 㸿㸫㹀 㸿㸫㹁

52,238 52,360 493 0.9 370 0.7

18,269 18,926 240 1.3 △ 418 △ 2.2

14,231 14,095 3 0.0 139 1.0

9,021 8,788 191 2.1 425 4.8

6,436 6,327 37 0.6 147 2.3

4,280 4,225 22 0.5 77 1.8

㸰ࠉ特ࠉ徴

(別紙䠅
ࠋ㸯㸮㸲億෇へ圧縮したࠊࡽ࠿㸯㸯㸱億෇ࡢ前ᖺ度ࠊࡣ滞納繰越額ࠉ○  ࠉ

㸲㸰㸳億෇㸦㸲.㸶％㸧ࠊࡾࡼ࡟࡝࡞推移した影響࡟好調ࡀ改善や株価ࡢ雇用環境ࠊࡣ個人都民税ࠉ○ࠉࠉ

ࠋたࡗ࡞࡜増ࡢࠉࠉࠉ

࡜増ࡢ㸯㸲㸵億෇㸦㸰.㸱％㸧ࠊࡾࡼ࡟࡝࡞࡜推移したこ࡟堅調ࡀ個人消費等ࠊࡣ繰入地方消費税ࠉ○ࠉࠉ

ࠋたࡗ࡞ࠉࠉࠉ

ࠋたࡗ࡞࡜増収ࡢ㸴ᖺ連続ࠊ㸰ᖺ連続࡛補正後予算額を確保しࠊࡣ都税収入ࡢᖹ成㸰㸷ᖺ度ࠉ○ࠉࠉ

ࠋ過去最高を更新した࡜％㸷㸷㸬㸮ࠊࡣ徴収率ࠉ○  ࠉ

そ ࡢ 他 4,302

㸦注㸧各計数ࡣ表示単఩未満を四捨五入し࡚いࡿためࠊ合計࡜ෆ訳ࡀ一致し࡞い場合ࡀあࠋࡿ

㸲㸯㸶億෇㸦㸰㸬㸰％㸧ࠊࡾࡼ࡟࡝࡞ప迷した影響ࡀ企業収益࡟金融業・証券業を中心ࠊࡣ法人二税ࠉ○ࠉࠉ

ࠋたࡗ࡞࡜減収ࡢࡾ㸴ᖺぶࠊࡾ࡞࡜減ࡢ    ࠉ

固 定 ・ 都 市 計 14,233

個 人 都 民 税 9,213

繰 入 地 方 消 費 税 6,474

増減率 増減率
㸿

都 税 総 額 52,730

法 人 二 税 18,509

ᖹ成㸰㸷ᖺ度ࠉ都税収入決算額ࡘ࡟い࡚

䠄単位：億円䚸％䠅

区ࠉࠉࠉ分

㸰㸷ᖺ度 比 䚷較䚷 増 䚷減

決 算 額

    ᖹ成㸰㸷ᖺ度都税収入ࠊࡣ㸴ᖺぶ࡟ࡾ法人二税ࡀ減収ࡗ࡞࡜たࡀ 

  個人都民税ࡢ増収等ࠊࡾࡼ࡟㸰ᖺ連続࡛補正後予算額を確保したࠋ 



                                  Ტ別紙Უ  

ᖹ成 29 ᖺ度  徴収部門の決算状況  

 

徴収部門ưƸŴ多様Ƴ納税手段ƴよǓ新規滞納Ʒ抑制を図ǔ一方Ŵ滞納Ʒ早期解決を

目指Ơたきめ細かƳ滞納整理を進めƯきたŵまたŴ区市町村Ʊ連携ƠŴ個人都民税対策

Ʒ強化を推進Ơた結果Ŵ࠯成 度Ʒ徴収率Ტ都税計ᲣƸ過去最高を更新ƠŴ99.0％Ʊ࠰29

Ƴったŵ 

 

㸯 都税一般分㸦除く個人都民税㸧の状況 

○ 徴収率ƸŴ前࠰度を 0.2ポイント上回ǔ 99.5％ƱƳǓ過去最高更新 

 ○ 滞納繰越額ƸŴ࠯成以降最小Ʒ 104億円 

<主要ྲྀ組> 

・ 徹底ࡋた進行管理のもࠊ࡜流れ࡟沿った滞納整理を実施 

・ 滞納者の納税資力࡟応ࡌたࡵࡁ細かな対応 

・  滞納整理࠾࡟けࡿ高い行動量の維持㸦捜索㸸459件ࠊ差押㸸20,696件㸧 

 

２ 個人都民税の状況 

 ○ 個人住民税徴収対策会議をƸơめƱƢǔŴ区市町村Ʊ緊密ƴ連携Ơた徴収対策Ʒ

結果Ŵ徴収率ƸŴ前࠰度を 0.7ポイント上回ǔ 96.8％ƱƳǓŴ過去最高更新 

(注) 個人都民税ࠊࡣ都内の区市⏫村ࡀ区市⏫村民税࡜࡜も࡟賦課徴収 

<主要ྲྀ組> 

・ オ࣮ル東京滞納㹑㹒㹍㹎強化月間の実施㸸インタ࣮ネット公売ࠕ合ྠ動産下見会 のࠖ開催ࠊ 

広報連携な࡝ 

・ 特別徴収義務者の指定をࠊ原則࡚ࡋ࡜全࡚の஦業主࡟対࡚ࡋ実施 

・ 都職員の派遣㸦4自治体㸧ࠊ実務研修生㸦26ྡ㸧及び業務体験研修生㸦22ྡ㸧のཷ入 

・  区市⏫村からの困難஦案引ཷ㸦52自治体569ࠊ஦案㸧 

 



䠍　　都税収入決算額の推移

ᖹ成㻣 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

39,887 43,817 42,091 42,563 40,259 42,690 43,793 39,636 39,455 42,529 45,996 49,236 55,095 52,801 42,867 41,485 41,466 42,471 44,910 47,399 51,836 52,360 52,730

3.3 9.9 △ 㻟.㻥 1.1 △ 㻡.㻠 6.0 2.6 △ 㻥.㻡 △ 㻜.㻡 7.8 8.2 7.0 11.9 △ 㻠.㻞 △ 㻝㻤.㻤 △ 㻟.㻞 △ 㻜.㻜 2.4 5.7 5.5 9.4 1.0 0.7

58.4 64.3 65.5 65.4 62.5 66.5 69.4 67.8 65.9 70.4 75.0 75.2 80.5 77.8 66.8 70.4 69.5 71.3 73.3 72.4 75.0 77.2 75.7

14,464 18,642 16,973 16,277 13,958 16,498 17,699 14,924 15,146 17,976 20,938 23,928 26,163 23,812 13,523 12,460 12,339 13,464 15,230 16,442 17,635 18,926 18,509

0.8 28.9 △ 㻤.㻥 △ 㻠.㻝 △ 㻝㻠.㻞 18.2 7.3 △ 㻝㻡.㻣 1.5 18.7 16.5 14.3 9.3 △ 㻥.㻜 △ 㻠㻟.㻞 △ 㻣.㻥 △ 㻝.㻜 9.1 13.1 8.0 7.3 7.3 △ 㻞.㻞

対都税総額
割　　　合

36.3 42.5 40.3 38.2 34.7 38.6 40.4 37.7 38.4 42.3 45.5 48.6 47.5 45.1 31.5 30.0 29.8 31.7 33.9 34.7 34.0 36.1 35.1

䠎　　都税徴収率等の推移

ᖹ成㻣 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

　 90.2 91.4 92.6 93.5 93.7 94.7 95.4 95.5 96.1 96.8 97.3 97.8 97.9 97.4 96.8 96.8 97.0 97.3 97.7 98.1 98.5 98.8 99.0

2,422 1,851 1,599 1,413 1,269 1,145 930 737 667 569 498 422 429 589 501 409 326 252 191 184 133 113 104

区　　　　　分

69,13865,467

䠄単位：億円・％䠅

䠄単位：億円・％䠅

58,927 61,30364,171 67,797

対歳入総額割合

64,216 63,10168,257

法 人 二 税

䠄一　般　会　計䠅

都  税　総　額

純 滞 納 繰 越 額

䠄参考䠅

58,46368,146 64,214 65,069 64,405A歳　入　総　額

区　　　　　分

㻮／㻭

C

対前年度増減率

対前年度増減率

徴 収 率

69,641

㻯／㻮

60,40159,911

B

59,70268,40361,360 65,464 67,910 59,555



ᖹ成䠎䠕ᖺ度䚷都税決算額䠄税目別䠅

䚷䚷䚷䠄単位䠖億෇・％䠅

対 29 ᖺ 度
補 正 後

増減率
対 28 ᖺ 度
決 算

増減率

個 人 9,213 9,021 8,788 191 2.1 425 4.8

法 人 8,413 8,268 8,490 145 1.8 △㻣㻣 △㻜.㻥

利 子 割 91 82 81 9 11.1 10 11.8

個 人 514 516 503 △㻞 △㻜.㻟 12 2.3

法 人 10,095 10,001 10,437 95 0.9 △㻟㻠㻝 △㻟.㻟

6,474 6,436 6,327 37 0.6 147 2.3

829 819 817 10 1.2 12 1.5

164 164 172 0 0.1 △㻥 △㻡.㻜

6 6 7 △㻜 △㻝.㻡 △㻜 △㻟.㻞

173 171 143 2 1.2 30 20.7

408 409 408 △㻞 △㻜.㻠 0 0.0

1,046 1,046 1,046 △㻜 △㻜.㻜 △㻜 △㻜.㻜

0 0 0 △㻜 △㻜.㻝 - 0.0

11,929 11,926 11,811 3 0.0 118 1.0

- 0 - △㻜 皆減 - -

0 0 0 0 0.4 △㻜 △㻞.㻥

1,047 1,043 1,026 4 0.4 21 2.1

2,305 2,305 2,283 △㻜 △㻜.㻜 21 0.9

24 23 22 0 1.2 1 6.5

- 0 - △㻜 皆減 - -

52,730 52,238 52,360 493 0.9 370 0.7

法 人 ஧ 税 18,509 18,269 18,926 240 1.3 △㻠㻝㻤 △㻞.㻞

固定 ・ 都市
計

14,233 14,231 14,095 3 0.0 139 1.0

䠄注䠅䚷䠍䚷各計数䛻つい䛶䛿䚸表示単位未満を四捨五入し䛶いるた䜑䚸合計䛸ෆ訳が一致し䛺い場合がある䚹
䚷䚷䚷䚷䠎䚷差引増減額等䛻つい䛶䛿䚸千෇単位䛷計算した䜒䛾を四捨五入し䛶いる䚹

区䚷䚷䚷䚷䚷䚷分

஦ 業 所 税

都 市 計 画 税

旧 法 䛻 よ る 税

自 動 車 税

自 動 車 取 得 税

軽 油 引 取 税

ᖹ成㻞㻥ᖺ度
補正後予算額

計

宿 泊 税

狩 猟 税

鉱 区 税

特 別 土 地 保 有 税

固 定 資 産 税

ᖹ成㻞㻤ᖺ度
決算額

差引増減額等

ゴ ル フ 場 利 用 税

都民税

஦業税

繰 入 地 方 消 費 税

不 動 産 取 得 税

都 た ば こ 税

ᖹ成㻞㻥ᖺ度
決算額



   都税収入の推移 㸦ᖹ成元ᖺ度からᖹ成２㸷ᖺ度ま࡛㸧

年度 

4.77 

4.72 
4.85 

4.38 

4.06 
3.86 

3.99 

4.38 
4.21 4.26 

4.03 

4.27 
4.38 

3.96 
3.95 

4.25 

4.60 

4.92 
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4.29 

4.15 4.15 

4.25 
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1.93 

1.63 

1.44 
1.45 

1.86 
1.70 1.63 

1.40 
1.65 

1.77 

1.49 1.51 

1.80 

2.09 

2.39 
2.62 

2.38 

1.35 

1.25 
1.23 

1.35 
(法) 

1.52 1.64 
1.76 1.85 1.89 

0.80 

0.85 
0.94 1.05 

1.12 
1.20 

1.27 1.34 
1.31 

1.32 
1.33 

1.28 
1.28 1.24 1.20 

1.22 
1.21 1.19 1.21 

1.23 
1.28 

1.33 1.36 

1.33 

(固) 
1.34 

1.37 1.39 

1.42 

1.41 
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(年度) 



都税徴収率・純滞納繰越額の推移ࠉ
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䠄％䠅 䠄億円䠅 

䠄年度䠅 

純滞納繰越額 

都税徴収率 

個人都民税徴収率 

注)都税徴収率及び純滞納繰越額ࡣいずれも地方法人特別税を含まないࠋ 

  

184 104 113 


